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Dziedzina, dyscyplina i specjalność naukowa: Nauki Techniczne, Inżynieria Chemiczna, 

Technologia Chemiczna, Inżynieria Materiałowa, Energochemiczne Przetwórstwo Węgla. 

 

Stanowiska i funkcje: 1.09.1999–1.02.2008 – profesor nadzwyczajny na Wydziale Paliw i 

Energii (WPiE) Akademii Górniczo-Hutniczej im. S. Staszica w Krakowie; od 1.02.2008 – 

profesor zwyczajny na Wydziale Energetyki i Paliw (WEiP), AGH (uprzednio WPiE); 

1.10.2000–31.01.2007 – kierownik Zakładu Materiałów Węglowych i Nieorganicznych 

WPiE; 1.02.2007–30.10.2007 – z-ca kierownika Katedry Technologii Paliw WPiE; 

1.11.2008–31.08.2016 – kierownik Katedry Technologii Paliw WEiP; od roku 2007 do chwili 

obecnej – członek Rady Naukowej Instytutu Wysokich Ciśnień PAN w Warszawie. 

 

Uwarunkowania dot. działalności naukowej 

 

 Tytuł magistra chemii uzyskałem w roku 1974 po ukończeniu studiów i obronie pracy 

dyplomowej na Wydziale Mat.-Fiz.-Chem. Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. 

 Pierwszym miejscem zatrudnienia był Instytut Technologii Nafty w Krakowie, gdzie ma 

przełomie lat 1974/1975 pracowałem pół roku jako stażysta. Od rozpoczęcia w marcu 1975 

roku pracy w tworzącym się wtedy Instytucie Energochemii Węgla i Fizykochemii Sorbentów 

(na prawach wydziału) na Akademii Górniczo-Hutniczej stopniowo wdrażałem się do 

prowadzenia samodzielnych badań naukowych, koncentrujących się wtedy na tematyce 

reaktywności węgli oraz wysokotemperaturowych właściwości popiołów węglowych 

(charakterystyczne temperatury topliwości, lepkość i napięcie powierzchniowe) pod kątem 

oceny przydatności surowców węglowych dla procesów zgazowania. Badania te były już 

znacznie zaawansowane na początku lat 1980-tych, stanowiąc doświadczalną podstawę 

przewidywanej dla mnie pracy doktorskiej z tego zakresu. Jednakże w związku z 

niespodziewaną acz korzystną możliwością wyjazdu w ramach urlopu naukowego na studia 

doktoranckie do USA, z której skorzystałem w roku 1982, ten nurt moich zainteresowań 

naukowych został na trwale przerwany. Ów pierwszy zagraniczny pobyt ostatecznie 

zadecydował o zmianie mojego profilu naukowo-badawczego, który od tamtej pory jest 

przede wszystkim kształtowany przez problematykę syntezy, charakterystyki oraz 

termochemicznej konwersji nowych układów prekursorowych dla nietlenkowych 

nanomateriałów, w tym związków pierwiastków grup III–V (13–15) układu okresowego. 

Ostatecznie, w latach 1982–1987 realizowałem od początku i pomyślnie zakończyłem studia 

doktoranckie w USA. 

 Stopień doktora chemii (Ph.D. in Chemistry) nadany mi został w maju 1987 roku na 

University of New Mexico, Albuquerque, NM, USA, po obronie rozprawy doktorskiej pt. 

„Investigation of Group III–V Compounds as Precursors for Solid State Materials” („Badania 

związków pierwiastków grup III-V jako prekursorów dla materiałów stałych”), zrealizowanej 

w Department of Chemistry w grupie Prof. Roberta T. Paine’a. Amerykański tytuł naukowy 

doktora został nostryfikowany w listopadzie 1987 roku na Wydziale Inżynierii Materiałowej i 

Ceramiki AGH w Krakowie. 

 W latach 1990–1992 pracowałem jako Visiting Research Professor na University of New 

Mexico, Albuquerque, NM, USA, rozwijając badania nad syntezą oraz termiczną konwersją 

metaloorganicznych i nieorganicznych prekursorów chemicznych do nanomateriałów 

azotkowych AlN i BN dla nowoczesnej ceramiki oraz elektroniki. Pozytywnie oceniona moja 

rozprawa habilitacyjna z tego zakresu pt. „Charakterystyka reakcji i procesów wytwarzania 

specyficznych form materiałowych azotku glinu – AlN oraz azotku boru – BN z prekursorów 

chemicznych” została obroniona w listopadzie 1994 roku na Wydziale Inżynierii 

Materiałowej i Ceramiki AGH w Krakowie. Stopień doktora habilitowanego nauk 

technicznych w zakresie technologii chemicznej został zatwierdzony w lutym 1995 roku 

przez Centralną Komisję Do Spraw Tytułu Naukowego i Stopni Naukowych KBN.   
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 W latach 1995–1998 oraz w roku 2000 jako Visiting Associate Professor kontynuowałem 

i rozwijałem pokrewne badania na prestiżowym Duke University, Durham, USA, w grupie 

Prof. Richarda L. Wells’a, prowadząc tam też w roku akademickim 1996/1997 wykłady z 

chemii ogólnej i nieorganicznej dla studentów college’u. Badania te zaowocowały m.in. 

opracowaniem oryginalnej metody „imidkowej” wytwarzania nanoproszków GaN, AlN i 

AlGaN dla potrzeb optoelektroniki i innych zastosowań materiałowych. Warto wspomnieć 

przy tej okazji, że po zakończeniu ostatniego pobytu w roku 2000 Prof. Wells podarował 

mojej grupie badawczej na AGH cenne wyposażenie laboratoryjne oraz zorganizował jego 

bezpłatną przesyłkę do Polski – dar o łącznej wartości rzędu kilkudziesięciu tysięcy dolarów. 

 Na przełomie lat 2001/2002 i kolejno w latach 2003, 2004, 2005 i 2006 przebywałem na 

wielomiesięcznych stażach naukowych w Center For Microengineered Materials przy 

University of New Mexico (UNM) oraz w Department of Chemistry, UNM, Albuquerque, 

USA, uczestnicząc w pracach nad zastosowaniem metody aerozolowej do wytwarzania z 

nowych układów prekursorowych nanoproszków azotku boru i azotku galu – nietlenkowych 

materiałów do zastosowań w nowoczesnej ceramice i optoelektronice. Efektem tego pobytu 

jest m.in. współautorstwo w dwóch amerykańskich patentach, dotyczących użycia 

oryginalnych prekursorów chemicznych do prostego i efektywnego otrzymywania azotku 

boru tą metodą. 

Pomimo względnie częstych i dosyć długich pobytów na uniwersytetach amerykańskich, 

intensywnie budowałem podstawy działalności naukowej dla swojej grupy badawczej na 

macierzystej AGH. W tym względzie warto wspomnieć o zorganizowanej w latach 

1999/2001 od podstaw i nowocześnie urządzonej Pracowni Nowych Materiałów na WPiE, 

wyposażonej m.in. w próżniową linię Schlenka, komorę do prac w ochronnej atmosferze 

gazowej (glove-box) i stanowisko pieców/reaktora do pirolizy w temperaturach do 1700 ºC, 

co umożliwia prowadzenie prac nad otrzymywaniem unikalnych nanomateriałów w 

warunkach syntezy anaerobowej. W roku 2005 uruchomiliśmy też stanowisko do syntezy 

nanomateriałów metodą aerozolową na zasadzie transferu know-how z University of New 

Mexico, USA. Dalszego impetu do rozwijania/ukierunkowania badań w zakresie materiałów 

nanoproszkowych dostarczyła rozpoczęta w 1999 roku współpraca z Centrum Badań 

Wysokociśnieniowych PAN – Unipress w Warszawie (obecnie: Instytut Wysokich Ciśnień 

PAN) w ramach realizacji grantu KBN pt. „Otrzymywanie nanoproszków azotku galu 

ukierunkowane na ich nowe zastosowania w elektronice i ceramice” (1991–2001), którego 

byłem kierownikiem. Grant ten został bardzo pozytywnie oceniony i wybrany przez KBN 

spośród ponad dwustu zrealizowanych projektów z dziedziny technologii nowych materiałów 

do kontynuacji, mającej wieść do efektów wdrożeniowych (patrz: (i) Przegląd EUREKA, 

Serwis Informacji Naukowo-Technicznej KBN, 1(11) (2003), 23, (ii) 

http://www.kbn.gov.pl/pub/kbn/eureka/0224/84.html). Ostatecznie, w latach od 2004 do 2024 

zrealizowałem jako kierownik 6 kolejnych grantów indywidualnych KBN/NCN.  

Przykładem rozwijania badań w tym kierunku są również pomyślnie zakończony 

przewód doktorski dr inż. Mariusza Drygasia pt. „Synteza i charakterystyka proszkowych 

materiałów na osnowie azotku galu modyfikowanych dodatkami wybranych metali 

przejściowych”, którego byłem promotorem (AGH, 2007) oraz Jego rozprawa habilitacyjna 

pt. „Badania nad wykorzystaniem oryginalnych układów prekursorowych dla nowych 

technologii otrzymywania nanomateriałów o określonych cechach fizykochemicznych i 

zróżnicowanych formach materiałowych, opartych na azotku galu GaN” (AGH, 2018). 

 Począwszy od roku 2013, byłem przez kilka kolejnych lat opiekunem mgr inż. Michała 

Musiała, studenta I-szego roku studiów doktorskich na naszym Wydziale, realizującego 

tematykę badawczą doktoratu pt. „Modyfikacje powierzchni nanoproszkowego azotku galu 

GaN magnetycznymi centrami manganu Mn i żelaza Fe – nowe materiały dla spintroniki”, 

którego jednak z powodów osobistych nie zrealizował.  

 Natomiast w ramach ukształtowanego od lat, tradycyjnego dla Zakładu Materiałów 

http://www.kbn.gov.pl/pub/kbn/eureka/0224/84.html
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Węglowych i Nieorganicznych, a potem Katedry Technologii Paliw profilu badawczego, 

związanego z otrzymywaniem uszlachetnionych materiałów węglowych i grafitowych, 

zaangażowany byłem w realizację prac statutowych dot. otrzymywania zmodyfikowanych 

materiałów tego typu. Moje doświadczenia z zakresu preparatyki nietlenkowych 

nanomateriałów j/w były tutaj bardzo przydatne, oferując nowe, niestandardowe podejścia 

badawcze. Ten nurt zaowocował dwoma przewodami doktorskimi, których byłem 

promotorem, tj. dr inż. Macieja Bojkowskiego: „Modyfikacja właściwości reologicznych, a 

szczególnie zwilżalności lepiszcza elektrodowego dodatkami powierzchniowo czynnymi” 

(AGH, 2000) oraz dr inż. Cezarego Czosnka: „Przemiany krzemu i jego związków w czasie 

pirolizy z pakiem w aspekcie modyfikacji właściwości karbonizatów” (AGH, 2003). Doktor 

C. Czosnek kontynuuje prace nad otrzymywaniem nanoproszków związków krzemu oraz 

modyfikowanymi nimi materiałami węglowymi z wykorzystaniem unikalnej metody 

aerozolowej i w tych ramach obronił w roku 2017 pracę habilitacyjną pt. „Procesy i produkty 

w konwersji prekursorów krzemoorganicznych z wykorzystaniem metody aerozolowej dla 

wytwarzania nanomateriałów”. 

 

Działalność naukowa   

 

 W ujęciu w znacznej mierze chronologicznym moja działalność naukowo-badawcza 

zawiera się w czterech głównych obszarach wyszczególnionych poniżej, z których dwie 

ostatnie stanowią o mojej bieżącej aktywności zawodowej. 

 

• Ocena przydatności węgla do wysokotemperaturowych procesów konwersji 

 

 W początkowych etapach działalności naukowej (lata 1975–1982) zajmowałem się oceną 

przydatności węgla do procesów jego konwersji, zwłaszcza do uszlachetnionych paliw stałych 

i gazowych. W owym czasie przewidywano możliwość zrównoważenia bilansu paliwowego 

Kraju na drodze kompleksowego przetwórstwa węgla, a znane już technologie zgazowania 

węgla metodami Lurgi i Koppers-Totzek były poważnie uwzględniane do wdrożenia. W tym 

aspekcie określić trzeba było istotne parametry jakościowe węgla do procesu zgazowania oraz 

ich wpływ na ten proces. W zakresie tej problematyki wykonano badania takich właściwości 

popiołów węglowych jak topliwość w różnych atmosferach gazowych 

(wysokotemperaturowy mikroskop Leitz’a) czy zmiany lepkości z temperaturą. W ramach 

prac nad tym zagadnieniem przebadano kilkadziesiąt popiołów węglowych uzyskanych z 

reprezentatywnych polskich węgli brunatnych i kamiennych. Zbudowano wiskozymetr do 

pomiaru lepkości stopionych popiołów metodą opadającej kulki. Otrzymano istotne 

statystyczne korelacje pomiędzy składem chemicznym popiołów a charakterystyką ich 

topliwości. Potwierdzono wpływ rodzaju atmosfery gazowej (redukcyjnej lub utleniającej) na 

przebieg topliwości popiołów. W większości przypadków zaobserwowano obniżenie się 

temperatur topliwości w warunkach atmosfery półredukcyjnej CO/CO2 w porównaniu z 

atmosferą utleniającą powietrza. Zaproponowano ilościową interpretację tego zjawiska w 

oparciu o zmianę stopnia utlenienia związków żelaza w zastosowanych środowiskach 

gazowych. W związku z przeciętnie znacznymi zawartościami żelaza w popiołach z polskich 

węgli, powyższy aspekt ich właściwości wydaje się mieć istotne znaczenie praktyczne w 

wielu wysokotemperaturowych procesach konwersji węgla. 

 Wyniki badań nad topliwością popiołów posłużyły także do próby bardziej 

podstawowego ujęcia związków pomiędzy przebiegiem topienia się a charakterem 

chemicznym popiołu. Skonstruowano nowe wskaźniki składu chemicznego popiołów, 

uwzględniające właściwości kwasowo-zasadowe głównych ich komponentów. W tym celu, w 

oparciu o teoretyczne rozważania nad naturą płynnego popiołu opracowano nowe skale 

kwasowo-zasadowe metalicznych jonów, występujących w takich warunkach. Analiza 
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statystyczna potwierdziła większą przydatność (lepsze aproksymacje) nowo wyprowadzonych 

wskaźników składu chemicznego popiołów, niż znanych wzorów tradycyjnie używanych w 

korelacjach z charakterystycznymi temperaturami topliwości. Ostatecznie statystyczna analiza 

składu chemicznego popiołów węglowych w odniesieniu do wyników badań dynamiki ich 

topnienia pozwoliła na uściślenie prognozowania topliwości popiołów z różnych krajowych 

zagłębi węglowych. Uzyskano też istotne korelacje pomiędzy niektórymi tlenkowymi 

składnikami popiołów, charakterystyczne dla miejsca pochodzenia węgli. 

 Reaktywność węgla jest kolejnym istotnym parametrem w ocenie przydatności węgla do 

procesu zgazowania. Reaktywność polskich oraz zagranicznych węgli brunatnych i 

kamiennych względem ditlenku węgla badana była tzw. metodą „czeską” na zbudowanym 

przez mnie stanowisku badawczym. Uzyskane parametry pozwoliły na podanie względnej 

skali reaktywności całej gamy węgli. Porównawcze wyniki uzyskane dla próbek polskich, 

czeskich i niemieckich węgli brunatnych oraz młodych węgli kamiennych wskazały na 

korzystne możliwości zgazowania parą wodną i tlenem polskich węgli metodą Lurgi. 

 Pokrewnym zagadnieniem było współuczestnictwo w opracowaniu kryteriów oceny 

technologicznej paliw stałych przerabianych w testowych generatorach zgazowania w złożu 

stałym i fluidalnym, konstruowanych przez Instytut Górnictwa Naftowego i Gazownictwa. 

 

• Synteza i termochemiczne przemiany prekursorów dla nietlenkowych nanomateriałów 

 

 Badania dotyczą tutaj głównie związków pierwiastków grup III(13) i V(15) układu 

okresowego, które służyć mogą jako prekursory chemiczne do otrzymywania całej gamy 

nanokrystalicznych azotków, fosforków, czy arsenków metali/metaloidów grupy III(13).  Są 

one cennymi materiałami ceramicznymi i półprzewodnikowymi. Termiczne przemiany 

prekursorów mogą być prowadzone etapowo i w sposób umożliwiający wytwarzanie 

nanokrystalicznych form materiałowych, które charakteryzują się niestandardowymi, 

technologicznie korzystnymi właściwościami fizykochemicznymi.   

 Badania powyższe rozpocząłem w trakcie realizacji doktoratu w latach 1982-1987.  

Dotyczyły one wtedy przede wszystkim wykorzystania metaloorganicznych pochodnych 

glinu, szczególnie [(CH3)3Si]3Al·O(C2H5)2, do wytwarzania w kontrolowany sposób 

nanokrystalicznych form azotku glinu – AlN, fosforku glinu – AlP i kompozytów na bazie 

tych binarnych połączeń. Doktorat zaowocował syntezą wielu nowych związków 

aluminoamidkowych i aluminofosfidowych, które zostały dogłębnie scharakteryzowane; 

m.in. po raz pierwszy uzyskano rozwiązania struktur krystalicznych dla aluminofosfidów.  

Obok całkiem utylitarnego aspektu badań wiele z nich dotyczyło fundamentalnych zagadnień 

z preparatyki i reaktywności metaloorganicznych układów Al-N i B-N.  

 Kolejno zajmowałem się otrzymywaniem specyficznych form materiałowych azotku 

glinu i azotku boru na drodze konwersji oryginalnych prekursorów chemicznych. W tym 

zakresie opracowano układ prekursorów w oparciu o rozpuszczalne polimery 

aluminosilyloorganiczne, które posłużyły następnie do wytwarzania cienkich powłok azotku 

glinu na proszkowych i płytkowych podłożach tlenkowych. W warunkach syntezy 

anaerobowej otrzymano z oryginalnych polimerów (borazynylo)aminowych azotek boru w 

formie włókien i sferycznych proszków aerozolowych o potencjalnie szerokich 

zastosowaniach. Na przykład, niektóre formy materiałowe BN o wysokich powierzchniach 

właściwych charakteryzowały się specyficznymi właściwościami sorpcyjnymi w stosunku do 

takich gazów jak tlen, azot, ditlenek węgla i metan. Nowe sorbenty BN mogą okazać się 

konkurencyjne w stosunku do węgla aktywnego w wielu wysokotemperaturowych 

zastosowaniach procesowych. W ramach kontynuacji tych prac dwa proste i tanie układy 

prekursorów, B2O3/metanol i H3BO3/metanol zostały użyte w procesie aerozolowego 

wytwarzania sferycznych cząstek azotku boru; analogicznie z układu prekursorowego 

B(OCH3)3/Ar tą metodą można produkować aerozolowe proszki węglika boru. Powyższe 
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badania zaowocowały uzyskaniem dwóch patentów amerykańskich. 

 W szczególności atrakcyjne, jak się wydaje, wyniki uzyskane zostały w przypadku badań 

nad otrzymywaniem nanokrystalicznych proszków azotku galu GaN – cennego 

półprzewodnika szerokopasmowego (tzw. „niebieski” emiter). Opracowano względnie prostą, 

tzw. „imidkową” metodę otrzymywania nano-GaN, która rozszerzona została potem na nano-

AlN i bimetaliczne układy azotkowe typu roztworu stałego AlGaN. Wykorzystano i 

zoptymalizowano również proces aerozolowy do uzyskiwania nano-GaN. Wykazano 

możliwość prasowania/spiekania tak wyprodukowanych nanoproszków GaN w kierunku 

trwałych mechanicznie, półprzeźroczystych płytek z towarzyszącą temu procesowi 

rekrystalizacją lub bez niej. Sprasowane formy materiałowe GaN mogą być potencjalnie 

wykorzystane do konstrukcji zaawansowanych urządzeń w optoelektronice (korzystne 

podłoża dla „niebieskich” emiterów). Rozwijając te badania, półprzewodnikowy 

nanokrystaliczny azotek galu poddano na etapie syntezy modyfikacji centrami aktywnymi 

(dodatkami ferromagnetycznymi) w celu uzyskania nowoczesnych kompozytowych 

materiałów dla spintroniki. Zastosowano dwie alternatywne drogi syntezy magnetycznych 

półprzewodników GaMnN i wykazano określony oraz specyficzny stopień włączania atomów 

manganu do sieci krystalicznej azotku galu. 

 Ważnym aspektem tych badań, obok strony aplikacyjnej, jest synteza i charakterystyka 

nowych związków chemicznych, metaloorganicznych i nieorganicznych, będących 

prekursorami materiałowymi oraz ocena ich termostabilności i reaktywności chemicznej.  

Badania takie mają charakter podstawowy, lecz są wyraźnie ukierunkowane na otrzymanie 

nanoproszkowych materiałów technologicznych. Są one przykładem badań 

interdyscyplinarnych z pogranicza syntezy chemicznej nieorganicznej i metaloorganicznej, 

chemii fizycznej, ceramiki i inżynierii materiałowej.    

 

• Modyfikacje materiałów węglowych dodatkami uszlachetniającymi 

 

 W ramach przez kilkadziesiąt lat kształtowanego tradycyjnego już nurtu badawczego 

grupy badawczej, którą obecnie kieruję, od kilku lat organizuję prace i współuczestniczę w 

ich realizacji w zakresie otrzymywania i charakterystyki materiałów węglowych, szczególnie 

zagadnień związanych z modyfikacją ich właściwości poprzez zastosowanie dodatków 

organicznych i nieorganicznych.   

 Byłem promotorem dwóch prac doktorskich z tego właśnie zakresu. Jedna z tych prac 

dotyczyła modyfikacji właściwości reologicznych, zwłaszcza zwilżalności lepiszcza 

elektrodowego, dodatkami substancji powierzchniowo czynnych. Jako modyfikatorów użyto 

kwasów i olejów organicznych oraz alkoholi, zaś badaniom poddano napięcie 

powierzchniowe, zwilżalność względem układów modelowych, lepkość, temperatury 

topnienia oraz szybkości rozpływania topiącego się paku na różnych powierzchniach. 

Określono jakościowo i ilościowo wpływ małych ilości dodatków tego typu na użyteczne 

cechy karbonizatów uzyskanych z ich pomocą (reaktywność, oporność elektryczna, 

wytrzymałość mechaniczna), co służyć może do prognozowania właściwości pochodnych 

węglowych materiałów wykładzinowych i elektrodowych. 

 Drugi obszar badawczy w tej dziedzinie dotyczy zastosowania nieorganicznych 

dodatków do paków węglowych (np. Si, Ti, B), których użycie wiedzie na wskutek 

termochemicznych reakcji zachodzących w czasie karbonizacji do kompozytowych 

materiałów węglowych, modyfikowanych odpowiednim węglikiem (SiC, TiC, B4C) o 

korzystnych właściwościach mechanicznych i podwyższonej odporności na działanie 

czynników utleniających. Na przykład, w układzie pak/prekursor krzemu, przebadano 

etapowo termochemiczną konwersje takich modyfikatorów krzemowych jak pierwiastkowy 

Si, krzemionka SiO2, polimer karbometylosilanowy, handlowy SiC oraz polimer siloksanowy, 

wiodące do kompozytów C/nano-SiC już w temp. 1300 ºC (Si, polimer karbometylosilanowy) 
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lub dopiero po dodatkowym etapie karbonizacji w temp. 1650 ºC (krzemionka, polimer 

siloksanowy). Kompleksowe badania takich układów prekursorowych, wykonane przy użyciu 

komplementarnych metod analizy instrumentalnej, umożliwiły zarówno uchwycenie 

początkowych etapów konwersji jak i całkowitego powstawania nano-SiC w określonych 

warunkach temperaturowych. Badania „globalnych” cech użytkowych zmodyfikowanych 

karbonizatów (reaktywność, oporność elektryczna, porowatość, gęstość) wskazały na 

możliwe zakresy kształtowania się ich właściwości o charakterze aplikacyjnym.  

Zaobserwowano przy tym wyraźny inhibicyjny wpływ każdego dodatku krzemowego na 

równolegle do jego konwersji zachodzący proces krystalizacji/porządkowania struktury 

matrycy węglowej (najsilniejszy dla polimeru karbometylosilanowego). 

 Podobnie badano termochemiczne procesy konwersji dla układów prekursorowych typu 

B2O3/pak i pierwiastkowy B/pak oraz TiO2/pak, wiodące w określonych warunkach do 

kompozytów, odpowiednio, C/B4C oraz C/TiC.  W przypadku układów z prekursorami boru 

zaobserwowano m.in. niekorzystne zjawiska związane ze stratami części boru w czasie 

karbonizacji. We wszystkich przypadkach zastosowane warunki doświadczalne powodowały 

powstawanie nanokrystalicznych węglików zdyspergowanych w turbostratycznej matrycy 

węglowej, a więc kompozytów węgiel/nano-węglik.  

 

• Mechanochemiczna synteza półprzewodnikowego kesterytu Cu2ZnSnS4 z 

oryginalnycvh układów prekursorowych 

 

Ostatnich kilka lat pracy na Uczelni poświęciłem wraz dr hab. inż. Mariuszem Drygasiem 

i dr inż. Katarzyną Kapustą na dopracowanie mechanochemicznej syntezy kesterytu 

Cu2ZnSnS4 – perspektywicznego półprzewodnika do zastosowań termoelektrycznych jak i w 

nowoczesnej fotowoltaice. Opracowano dwa nowe układy precursorów chemicznych 

(siarczkowy, tj. Cu2S+ZnS+SnS+S oraz in-situ wytworzone stopy γ Cu5Zn8 i η’ Cu6Sn5 + S), 

które łącznie z zastosowanym znanym układem pierwiastków składowych (2Cu+Zn+Sn+4S) 

wszystkie zaowocowały otrzymaniem nanoproszków kesterytowych. Istotnym wkładem 

naukowym było wyodrębnienie/wykazanie surowego produktu syntezy jako politypu 

regularnego (typu blendy cynkowej), który nie posiada właściwości półprzewodnikowych. 

Materiał ten po wygrzewaniu w atmosferze gazu obojętnego w temperaturze z zakresu 500-

550 °C konwertowany jest do politypu tetragonalnego, będącego półprzewodnikiem. 

Intrygujące są zwłaszcza wykryte i nieoczekiwane właściwości magnetyczne tych 

nanoproszków jak i ich wpływ na obniżoną ilościowo aktywność centrów miedziowych i 

cynowych w badaniach jądrowego rezonansu magnetycznego w fazie stałej. Zaskakująca jest 

też stwierdzona duża podatność nanoproszków kesterytowych do utleniania w atmosferze 

otaczającego powietrza. Wykazano konieczność traktowania syntezy kesterytu jako związku 

podatnego na niekorzystne utlenianie, gdzie konieczne jest użycie elementów obróbki 

anaerobowej i minimalizowanie kontaktu z powietrzem w trakcie dalszych badań. 

  

Publikacje, prace badawcze niepublikowane i konferencje naukowe 

 

  Wyniki moich prac badawczych były prezentowane na szeregu krajowych i 

międzynarodowych konferencji naukowych (ok. 200) oraz zostały opublikowane w 

czasopismach naukowych (ponad 100), w znakomitej większości zagranicznych, 

uwzględnianych w rankingu przez Thomson Institute for Scientific Information („Instytut 

Filadelfijski”). Prace te są często cytowane w światowej literaturze fachowej, co 

odzwierciedla indeks cytowań niezależnych Instytutu Filadelfijskiego. Jestem również 

współautorem dwóch amerykańskich patentów, siedmiu polskich oraz ponad dwudziestu 

niepublikowanych prac badawczych, m.in. wykonanych na zamówienie krajowych instytutów 

naukowo-badawczych i zakładów przemysłowych. 
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International Conference on Materials Science and Engineering (Materials Oceania 

2023), September 26-29, 2023, Nagoya University, Japan. 
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193.  Jerzy F. Janik, Katarzyna Lejda: „Infrared FT-IR insight into prolonged exposure to 

ambient air of semiconductor kesterite Cu2ZnSnS4 nanopowders prepared via 

mechanochemical synthesis route”; poster 10 MO. International Conference on Materials 

Science and Engineering (Materials Oceania 2023), September 26-29, 2023, Nagoya 

University, Japan. 

194.  Jerzy F. Janik, Katarzyna Lejda: „X-ray photoelectron spectroscopic insight into 

oxidation of a range of semiconductor kesterite Cu2ZnSnS4 nanopowders after 6 month-

exposure to ambient air”; poster ID 253. SIPS 2023 – 8th International Symposium on 

Synthesis & Properties of Nanomaterials for Future Energy Demands; November 27 – 

December 1, 2023, Panama City, Panama. 

195.  Jerzy F. Janik; Katarzyna Lejda; Zbigniew Olejniczak: „Solid-state 65Cu/119Sn MAS 

NMR study of prolonged oxidation in ambient air of semiconductor kesterite Cu2ZnSnS4 

nanopowders”; poster ID 249. SIPS 2023 – 8th International Symposium on Synthesis & 

Properties of Nanomaterials for Future Energy Demands; November 27 – December 1, 

2023, Panama City, Panama. 

196.  Jerzy F. Janik, Katarzyna Lejda: „One month in air – oxygen footprint in synthesis and 

storage of semiconductor kesterite Cu2ZnSnS4 nanopowders”; poster. International 

Congress on Advanced Materials Sciences and Engineering – AMSE-2023, March 17-21, 

2023, Vienna, Austria. 

197.  Jerzy F. Janik, Katarzyna Lejda: „Insight into the oxidation in air of semiconductor 

Cu2ZnSnS4 nanopowders made via high energy ball milling of copper alloys”; poster. 

International Congress on Advanced Materials Sciences and Engineering – AMSE-2023, 

March 17-21, 2023, Vienna, Austria. 

198.  J.F. Janik, K. Lejda: „Study of kesterite Cu2ZnSnS4 nanopowder oxidation  

by TGA/DTA/MS measurements in the flowing oxygen plus argon (1:4 vol.) gas 

mixture”; poster ID 865 (Book of Abstracts). 5th International Conference on 

Nanomaterials, Nanofabrication and Nanocharacterization – Nanomach 2024, April 18-

24, 2024, Oludeniz, Turkiye. 

199.  J.F. Janik, K. Lejda: „TGA/DTA/MS insight into decomposition of semiconductor 

kesterite Cu2ZnSnS4 nanopowders prepared via mechanochemically-assisted synthesis 

method from in-situ made Zn/Sn copper alloys”; poster ID 866 (Book of Abstracts). 5th 

International Conference on Nanomaterials, Nanofabrication and Nanocharacterization 

– Nanomach 2024, April 18-24, 2024, Oludeniz, Turkiye. 

 

Patenty: 

 

(i) uzyskane 

 

1. R. T. Paine, W. J. Kroenke, E. A. Pruss, G. L. Wood, J. F. Janik: „Organoboron route and 

process for preparation of boron nitride” – patent amerykański US 6,824,753; wydany 

30.09.2004. 
  

2. R. T. Paine, G. L. Wood, J. F. Janik, W. J. Kronke: „Non-aqueous borate routes to boron 

nitride” – patent amerykański US 7,060,237; wydany 13.06.2006. 
 

3. J. F. Janik, M. Drygaś, C. Czosnek, B. Pałosz, S. Gierlotka, S. Stelmakh, E. Grzanka, G. 

Kalisz, A. Świderska-Środa, M. Leszczyński, G. Nowak, R. Czernecki: „Sposób 

wytwarzania spieków azotku galu GaN” – zgłoszenie patentowe do Urzędu Patentowego 

RP nr P.378458 z dnia 16.12.2005; opublikowane w Biuletynie UP nr 13/2007 z dnia  

25.06.2007; ogłoszone jako przyznanie patentu nr B1 210651 w Wiadomościach UP nr 

2/2012 z dnia 29.02. 2012. 
 

4. J. F. Janik, M. Drygas, M. M. Bućko: „Sposób wytwarzania nanokrystalicznych 
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proszków azotku galu GaN” – zgłoszenie patentowe do Urzędu Patentowego RP nr 

P.399900 z dnia 11.07.2012; opublikowane w Biuletynie UP nr 25/2012 z dnia 

3.12.2012; ogłoszone jako przyznanie patentu nr B1 223872 w Wiadomościach UP nr 

10/2016 z dnia 31.10.2016. 

5. Sposób otrzymywania porowatego kompozytu typu SiC/{C/SiC} — [Process for the 

preparation of porous composite SiC/{C/SiC} / Akademia Górniczo-Hutnicza im. 

Stanisława Staszica w Krakowie ; wynalazca: Cezary Czosnek, Jerzy F. Janik. — Int.Cl.: 

C01B 31/36\textsuperscript{(2006.01)}. — Polska. — Opis patentowy ; PL 231704 B1 ; 

Udziel. 2018-12-13 ; Opubl. 2019-03-29. — Zgłosz. nr P.417056 z dn. 2016-04-29. — 

tekst: http://patenty.bg.agh.edu.pl/pelneteksty/PL231704B1.pdf. 

6. Sposób otrzymywania porowatego kompozytu typu SiC/{C/SiC}/SiC — [Process for the 

preparation of porous composite SiC/{C/SiC}/SiC / Akademia Górniczo-Hutnicza im. 

Stanisława Staszica w Krakowie; wynalazca: Cezary CZOSNEK, Jerzy F. JANIK. — 

Int.Cl.: C01B 31/36\textsuperscript{(2006.01)}.—Polska. — Opis patentowy; PL 231705 

B1; Udziel. 2018-12-13; Opubl. 2019-03-29. — Zgłosz. nr P.417057 z dn. 2016-04-29. 

— tekst: http://patenty.bg.agh.edu.pl/pelneteksty/PL231705B1.pdf. 

7. Sposób wytwarzania proszkowego kesterytu typu Cu2SnZnS4 — [A way to prepare 

kesterite-type Cu2SnZnS4 powders] / Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława 

Staszica w Krakowie ; wynalazca: JANIK Jerzy Franciszek, DRYGAŚ Mariusz, 

KAPUSTA Katarzyna. — Int.Cl.: C01G 1/12\textsuperscript{(2006.01)}. — Polska. — 

Opis zgłoszeniowy wynalazku ; PL 428878 A1 ; Opubl. 2019-10-21. — Zgłosz. nr 

P.428878 z dn. 2019-02-11 // Biuletyn Urzędu Patentowego ; ISSN 0137-8015 ; 2019  nr 

22, s. 19. — tekst: http://patenty.bg.agh.edu.pl/pelneteksty/PL428878A1.pdf. 

8. Sposób wytwarzania proszkowego kesterytu typu Cu2SnZnS4, przeznaczonego do 

produkcji warstw czynnych w cienkowarstwowych ogniwach fotowoltaicznych — [A 

way to make kesterite-type Cu2SnZnS4 powders for active layers in thin film photovoltaic 

cells] / Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie ; wynalazca: 

Janik Jerzy Franciszek, Drygaś Mariusz, Kapusta Katarzyna. — Int.Cl.: C01G 

1/12\textsuperscript{(2006.01)}. — Polska. — Opis zgłoszeniowy wynalazku ; PL 

428877 A1 ; Opubl. 2019-10-21. — Zgłosz. nr P.428877 z dn. 2019-02-11 // Biuletyn 

Urzędu Patentowego ; ISSN 0137-8015 ; 2019  nr 22, s. 18-19. — tekst: 

http://patenty.bg.agh.edu.pl/pelneteksty/PL428877A1.pdf 

 

(ii) zgłoszenia patentowe 
 

 

1.  Jerzy F. Janik, Katarzyna Lejda, Swietlana Stelmakh, Bogdan Pałosz: „Sposób 

wytwarzania spieków z nanoproszków półprzewodnika typu kesterytu Cu2ZnSnS4” –  

zgłoszenie patentowe do Urzędu Patentowego RP nr P.441793 z dnia 20.07.2022; 

opublikowane w Biuletynie UP nr 27 z dnia 3.07.2023. 

 

Zaproszone prezentacje 

 

1. „Characterization of reactions and processes in the formation of aluminum nitride-AlN 

and boron nitride-BN based solid state materials from chemical precursors – experience 

to-date”; seminarium wygłoszone podczas wizyty w grupie badawczej prof. R. L. Wells’a 

z Department of Chemistry, Duke University, U.S.A.; sierpień 1995. 
 

2. „New III-V solid state materials from chemical precursors or III-V synthetic chemist’s 

honeymoon is over”; seminarium wygłoszone w ciągu tygodniowego pobytu w Toronto 

http://patenty.bg.agh.edu.pl/pelneteksty/PL231704B1.pdf
http://patenty.bg.agh.edu.pl/pelneteksty/PL231705B1.pdf
http://patenty.bg.agh.edu.pl/pelneteksty/PL428878A1.pdf
http://patenty.bg.agh.edu.pl/pelneteksty/PL428877A1.pdf
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na zaproszenie Prof. T. Sargent’a z Department of Electrical and Computer Engineering, 

University of Toronto, Kanada; czerwiec 2001. 

 

3. „Synteza nanoproszkowych materiałów III-V”; seminarium wygłoszone na zaproszenie 

grupy fizyków z Instytutu Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego (Prof. M. Kamińska, 

Prof. A. Twardowski); UW, Warszawa, 2002. 
 

4. „Prekursorowe syntezy nanoproszków azotków metalicznych – jak to robimy, ale i po 

co”; seminarium wygłoszone na zaproszenie Instytutu Fizyki Uniwersytetu 

Wrocławskiego (prof. dr hab. inż. Jan Misiewicz, dr inż. Robert Kudrawiec); PW, 

Wrocław, maj 2009. 
 

5. Jerzy F. Janik, Stanisław Porada: „Coal gasification challenge”; referat na 

międzynarodowym seminarium Clean Coal Technologies (Czyste Technologie Węglowe), 

zorganizowanym przez AGH jako instytucję kolokacyjną Europejskiego Instytutu 

Innowacji i Technologii (European Institute of Innovation and Technology) w zakresie 

grantowych możliwości tematu Społeczności Wiedzy i Innowacji (Knowledge and 

Innovation Communities), 10 lipiec, 2009; AGH, Kraków. 

 

Prezentacje na lokalnych seminariach wydziałowych i instytutowych 

 

1. „Adsorpcja O2 na częściowo zredukowanym V2O5”; seminarium instytutowe, 1975. 
 

2. „Metody oceny węgla do zgazowania”; seminarium zakładowe, 1976. 
 

3. „Wpływ popiołu na przebieg zgazowania węgli”; seminarium zakładowe, 1977. 
 

4. „Wpływ parametrów węgla na proces zgazowania węgla”; seminarium IGNIG, 1978. 
 

5. „Badania reaktywności węgli względem CO2 metodą opracowaną w CSRS”; seminarium 

zakładowe, 1979. 
 

6. „Badania lepkości popiołów węglowych”; seminarium zakładowe, 1979. 
 

7. „Próba powiązania charakterystycznych temperatur topliwości popiołów z ich składem 

chemicznym dla popiołów węglowych z KWK Janina”; seminarium zakładowe, 1979. 
 

8. „Metodyczne problemy pomiaru lepkości popiołów węglowych na wiskozymetrze 

IEWiFS”; seminarium zakładowe, 1980. 
 

9. „Oszacowanie błędu pomiaru lepkości popiołów węglowych na wiskozymetrze IEWiFS”, 

seminarium zakładowe, 1981. 
 

10. „Perspektywy pokrycia deficytu gazu w Polsce”, seminarium zakładowe, 1982. 
 

11. „Badania związków pierwiastków grup IIIA-VA jako prekursorów dla materiałów 

technologicznych”; seminarium zakładowe, 1987. 
 

12. „Przebieg studiów doktoranckich w USA – omówienie przeprowadzonych badań”; 

seminarium instytutowe, 1988. 
 

13. „Wrażenia z pobytu na University of New Mexico, Albuquerque, USA, w latach 1990-

1992.  Przebieg studiów podoktoranckich”; seminarium instytutowe, 1992. 
 

14. „Charakterystyka reakcji i procesów wytwarzania materiałów ceramicznych o 

specyficznych właściwościach na bazie azotku glinu – AlN oraz azotku boru – BN z 

prekursorów chemicznych”; seminarium ogólne Wydziału Inżynierii Materiałowej i 

Ceramiki AGH, 1992. 
 

15. „Charakterystyka reakcji i procesów wytwarzania materiałów ceramicznych o 

specyficznych właściwościach na bazie azotku glinu – AlN oraz azotku boru – BN z 

prekursorów chemicznych”; seminarium Zakładu Ceramiki Specjalnej Wydziału 

Inżynierii Materiałowej i Ceramiki AGH, 1992. 
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16. „Charakterystyka reakcji i procesów wytwarzania specyficznych form materiałowych 

azotku glinu - AlN oraz azotku boru - BN z prekursorów chemicznych”, seminarium 

wydziałowe, 1994.  
 

17.  „Nowe materiały III-V z prekursorów chemicznych”; seminarium wydziałowe, 1999. 
 

18. „Stan badań własnych nad prasowaniem nanoproszków azotku galu”; seminarium 

wydziałowe, 2000. 
 

19. „Katedra Technologii Paliw, A.D. 2009” oraz „Grupa badawcza, 2000-2009”; seminarium 

wydziałowe, grudzień 2009. 

 

Współautorskie niepublikowane opracowania badawcze, granty, prace własne i statutowe 

zakończone sprawozdaniem (udział własny oszacowany z udziału osobowego) 

 

1. „Badania tekstury sorbentów nieorganicznych przy pomocy sorpcji gazów i par” – 1975; 

dla Instytutu Chemii Fizycznej PAN (udział 20 %). 
 

2. „Badania tekstury węgli aktywnych stosowanych jako nośniki katalizatorów do produkcji 

chlorku winylu i octanu winylu” – 1975; Instytut Chemii Fizycznej PAN (udział 20 %). 
 

3. „Ocena przydatności węgla ze złoża Bełchatów i Turów do procesu zgazowania w złożu 

stałym” – 1976; dla IGNiG (udział 25 %). 
 

4. „Ocena technologiczna paliw stałych przerabianych w generatorach testowych” – 1976; 

dla IGNiG (udział 20 %). 
 

5. „Badania własności fizykochemicznych popiołu w fazie ciekłej i analiza wpływu 

dodatków na własności popiołu” – 1977; dla IGNiG (udział 15 %). 
 

6. „Wpływ składowania na jakość koksu metalurgicznego” – 1977; dla Naczelnej 

Organizacji Technicznej  – NOT (udział 15 %). 
 

7. „Optymalizacja składu ziarnowego wsadu w aspekcie uzyskania odpowiedniej jakości i 

ilości koksu” – 1978; dla NOT (udział 15 %). 
 

8. „Wpływ składowania na jakość koksu opałowego” – 1978; dla NOT (udział 20 %). 
 

9. „Charakterystyka etapu mięknienia popiołów pochodzących z wytypowanych węgli” – 

1978; dla IGNiG (udział 25 %). 
 

10. „Badania lepkości popiołów węglowych z węgli z KWK Janina” – 1979; dla IGNiG 

(udział 25 %). 
 

11. „Analiza struktury produkcji sortymentów koksu w ZK Kombinatu HiL” – 1979; dla HiL 

(udział 20 %). 
 

12. „Próba powiązania składu chemicznego polskich popiołów węglowych z 

charakterystycznymi temp. topliwości i lepkością” – 1980; dla IGNiG (udział 30 %). 
 

13. „Badania wpływu rodzaju atmosfery na zachowanie się popiołów węglowych w 

wysokich temperaturach” – 1981-1982; dla IGNiG (udział 30 %). 
 

14. „Badania topliwości popiołów węglowych” – 1988-89; praca własna (udział 100 %). 
 

15.  „Charakterystyka reakcji i procesów wytwarzania specyficznych form materiałowych 

azotku glinu – AlN oraz azotku boru – BN z prekursorów chemicznych” – 1993-1994; 

praca własna (udział 100 %). 
 

16. „Dobór czynników kształtujących strukturę cen węgli kamiennych stosowanych do 

produkcji koksu” – 1993; ZK “Przyjaźń” (udział 15 %). 
 

17. „Ocena możliwości stosowania mieszanek węglowych ze zwiększonym udziałem pyłu 

koksowego do produkcji koksu stabilizowanego” – 1994; ZK “Przyjaźń” (udział 15 %). 
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18. „Modyfikacja właściwości reologicznych, a szczególnie zwilżalności lepiszcza 

elektrodowego dodatkami powierzchniowo czynnymi” – 1999; nr projektu KBN (grant 

promotorski): 7 T08B 013 18; kierownik grantu.  
 

19. „Otrzymywanie nanoproszków azotku galu ukierunkowane na ich nowe zastosowania w 

elektronice i ceramice” – 1999-2001; nr projektu KBN: 7 T08D 024 17; kierownik 

grantu. 
 

20. „Wyroby z węgla uszlachetnionego, badania i kształtowanie powierzchni” – 2000-2001; 

praca statutowa, kierownik. 
 

21.  „Przemiany krzemu i jego związków w czasie pirolizy z pakiem w aspekcie modyfikacji 

właściwości karbonizatów” – 2001-2003; nr projektu KBN (grant promotorski): 7 T08B 

046 20; kierownik grantu. 
 

22.  „Wytwarzanie i badanie właściwości fizykochemicznych modyfikowanych materiałów 

węglowych i grafitowych” – 2002-2005; praca statutowa, kierownik. 
 

23. „Synteza i charakterystyka proszkowych materiałów na osnowie azotku galu 

modyfikowanych dodatkami wybranych metali przejściowych” - 2004-2006; nr projektu 

KBN (grant promotorski): 3 T08D 042 26; kierownik grantu. 
 

24. „Wytwarzanie proszkowych i zwartych mechanicznie form materiałowych 

nanokrystalicznego azotku galu - GaN” – 2004-2006; nr projektu KBN: 3 T08D 043 26; 

kierownik grantu. 
 

25. „ Materiały węglowe, węglonośne i nieorganiczne – synteza, właściwości oraz utylizacja” 

–  2006-2007; praca statutowa, kierownik. 
 

26. „Otrzymywanie nowej klasy materiałów węglowo-nieorganicznych SiC/{C/SiC}” – 2006-

2008; nr projektu MNiSW: 3 T08D 035 30; współwykonawca grantu. 
 

27. „Porowate formy nanokrytaliczne proszków i ceramiki azotku galu GaN dla 

nowoczesnych zastosowań w ceramice i elektronice” – 2008-2010; nr projektu MNiSW: 

N N507 4435 34; kierownik grantu. 
 

28. „Badania tekstury i właściwości sorpcyjnych węgli aktywnych dla pochłaniaczy par 

paliw” – grudzień 2010; praca badawcza na zlecenie DELPHI POLAND S.A., Oddział w 

Krakowie; organizator i współwykonawca w grupie siedmioosobowej. 
 

29. „Porównawcze badań struktury porowatej trzech sorbentów węglowych o zakodowanych 

nazwach A, C i X” ” – maj 2011; praca badawcza na zlecenie DELPHI POLAND S.A., 

Oddział w Krakowie; organizator i współwykonawca w grupie dwuosobowej. 
 

30. „Nanomateriałowe podejście do walidacji teorii dla rozcieńczonych półprzewodników 

magnetycznych na osnowie azotku galu” – 2012-2014; NCN, nr 2011/01/B/ST5/06592; 

kierownik grantu. 
 

31. „Proste i dostępne rozwiązanie dla ważnych nanokrystalicznych półprzewodnikowych 

azotków GaN i InN o kontrolowanej politypii: wykorzystanie uwarunkowań 

topochemicznych i termodynamicznych” – 2014-2016; NCN, nr 2013/09/B/ST5/01223; 

kierownik grantu. 
 

32. „Badania mechanizmu bezdodatkowego spiekania nanoproszków azotków metalicznych – 

od syntezy do kompozytowej nanoceramiki” – 2016-2020; NCN, nr 

2017/25/B/ST5/01032; kierownik grantu. 
 

33. „Badania śladu tlenowego i jego znaczenia w półprzewodnikowym kesterycie Cu2ZnSnS4 

dla nowej generacji ogniw fotowoltaicznych” – 2021-2023; NCN, nr 

2020/37/B/ST5/00151; kierownik grantu. 
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Koedytor publikacji konferencyjnej: „80 lat AGH – 25 lat Wydziału Paliw i Energii”,  

wydanie w ramach Międzynarodowej Konferencji Naukowej „Paliwa i energia – dzisiaj i 

jutro” zorganizowanej pod auspicjami ogólnouczelnianej konferencji: „Akademia Górniczo-

Hutnicza wobec wyzwań XXI wieku w kształceniu, badaniach naukowych i współpracy z 

przemysłem”; Kraków, 24-25 czerwiec 1999; ISBN 83-911589-0-X. 
 

 

Członek Komitetu Naukowego publikacji konferencyjnej: zbiór recenzowanych artykułów 

konferencji pt. „Paliwa i Energia XXI Wieku”; WPiE, 24 wrzesień 2004; Wydawnictwa 

AGH, Kraków 2004; ISBN 83-89388-38-3. 

 

Członek Komitetu Naukowego Konferencji „Energetyka i Paliwa 2018”, 19-21 wrzesień 

2018, AGH, Kraków. (http://www.konferencja-eip.agh.edu.pl/komitety/) 

 

Członek Międzynarodowego Komitetu Naukowego konferencji: 
  

1.  Second International Conference on Nanostructured Materials and Nanocomposites ICNM 

2014; Dec. 19-21, 2014, Kottayam, India.  
 

2. 2015 International Conference on Materials Chemistry and Environmental Protection, 

MEEP 2015, Nov. 21-22, 2015, Sanya, China. 
 

3. BIT’s 6th Annual World Congress of Nano Science and Technology ‒ 2016, 26-28 October, 

2016, Singapore (współprzewodniczenie sesji naukowej).  

 

Indeks cytowań niezależnych (bez autocytowań) wg bazy danych Thomson Institute for 

Scientific Information („Instytut Filadelfijski”) 

 

Całkowita liczba cytowań niezależnych – 1098 (do końca 2024), w tym cytowania w latach:  

 

1988 – 3; 1989 – 7; 1990 – 16; 1991 – 6; 1992 – 15; 1993 – 9; 1994 – 16; 1995 – 17; 1996 – 

31; 1997 – 13; 1998 – 38; 1999 – 34, 2000 – 60; 2001 – 42; 2002 – 43; 2003 – 36; 2004 – 29; 

2005 – 31; 2006 – 37; 2007 – 33; 2008 – 24; 2009 – 24; 2010 – 32; 2011 – 31; 2012 – 35; 

2013 – 35; 2014 – 42; 2015 – 32; 2016 – 45; 2017 – 49; 2018 – 32; 2019 – 36; 2020 – 25; 

2021 – 22; 2022 – 37; 2023 – 44; 2024 – 37. 

 

Zestawienie efektów publikacyjnych i prezentacji konferencyjnych/seminaryjnych 

 

 Przed mianowaniem 

na stanowisko  

prof. nadzw. 

Po mianowaniu 

na stanowisko 

prof. nadzw. 

 

RAZEM 

    

Publikacje 

Konferencje i sympozja 

Patenty (+ zgłoszenia patentowe) 

Zaproszone prezentacje zagraniczne 

Prezentacje na lokalnych seminariach 

34 

26 

- 

- 

16 

72 

173 

8 (+1) 

2 

6 

106 

199 

8 (+1) 

2 

22 

Współautorskie niepublikowane 

opracowania badawcze (sprawozdania) 

17 10 7 

Ko-edytor publikacji konferencyjnych - 3 3 

RAZEM 93 274 (+1) 367 (+1) 

Indeks cytowań niezależnych  205 893 1098 

 

Index Hirscha: 22 (2024) 

 

http://www.konferencja-eip.agh.edu.pl/komitety/
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Recenzje artykułów dla: 
 

Chemical Physics Letters, Fuel Processing Technology, Journal of Cluster Science, Applied 

Surface Science, Materials Science and Engineering B, Chemistry of Materials, Ceramics 

International – w jęz. angielskim; Karbo, Polityka Energetyczna – w jęz. polskim. 

 

Recenzent konkursów grantowych NCN (2014, 2018), rumuńskiej państwowej instytucji 

grantowej (2013, 2016) i europejskich EISMEA-EIS-Pathfinder – konkursy grantowe Unii 

Europejskiej (2016/2017, 2018, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024). 

 

Dydaktyka   

 

 Od 1977 roku prowadzę w pełnym wymiarze zajęcia dydaktyczne na Akademii 

Górniczo-Hutniczej w Krakowie. Przez ponad dwadzieścia pięć lat brałem czynny udział w 

opracowaniu i realizowaniu zajęć z zakresu produkcji, transportu i dystrybucji paliw 

gazowych oraz ciepłownictwa jak i fizykochemii nowych materiałów. Od kilkunastu lat 

prowadzę również na Uczelni zajęcia w języku angielskim. 

 Początki mojej pracy dydaktycznej na AGH zbiegły się z powstaniem nowych kierunków 

kształcenia na Wydziale Energetyki i Paliw (dawniej: Instytut Energochemii Węgla i 

Fizykochemii Sorbentów na prawach wydziału; potem: Wydział Paliw i Energii). W ramach 

prac wtedy prowadzonych i kontynuowanych przez kilka kolejnych lat, uczestniczyłem w 

przygotowaniu i prowadzeniu nowych wykładów, zajęć rachunkowych, projektowych i 

seminaryjnych z dziedziny gazownictwa, wykładów z zakresu ciepłownictwa oraz 

współuczestniczyłem w zorganizowaniu nowego laboratorium z przedmiotu „Transport i 

dystrybucja paliw gazowych”. Poprzez uczestnictwo w Komisji Programowej brałem udział 

w opracowywaniu programów nauczania z zakresu produkcji i dystrybucji paliw gazowych 

dla studentów macierzystego Wydziału Paliw i Energii AGH.   

 Zaangażowany byłem w opracowanie od podstaw wykładów i ćwiczeń seminaryjnych z 

nowego, wprowadzonego do programu nauczania Wydziału z mojej inicjatywy przedmiotu 

„Fizykochemia Nowych Materiałów”, który również na bieżąco realizowałem przez szereg 

kolejnych lat. Zakres tematyczny przedmiotu związany jest z tzw. chemią prekursorów 

chemicznych dla nietlenkowych nanomateriałów III-V (azotki, fosforki, arsenki pierwiastków 

grupy III(13) układu okresowego) oraz modyfikowanych materiałów węglowych – w postaci 

nowoczesnych form materiałowych dla elektroniki i ceramiki. W ramach ćwiczeń 

seminaryjnych studenci przygotowują i wygłaszają na forum grupy ćwiczeniowej referat, 

opracowany przez nich na podstawie bieżąco ukazujących się artykułów naukowych w języku 

angielskim z dziedziny chemii i inżynierii materiałowej. Referaty są następnie bazą dla 

krytycznej dyskusji konkretnego tematu z udziałem studentów. 

 Również nowym i oryginalnym przedmiotem zrealizowanym z mojej inicjatywy oraz 

prowadzonym przeze mnie w formie autorskiego wykładu i ćwiczeń projektowych w języku 

angielskim od 2000 roku jest też „English in Science and Technology”. M.in. każda 2-

osobowa grupa studencka wykonuje w ramach ćwiczeń projektowych poster na fikcyjną 

międzynarodową konferencję naukową z dziedziny chemii/inżynierii materiałowej. Poster 

tworzony jest w języku angielskim na bazie dostarczonego artykułu z uznanego naukowego 

czasopisma anglojęzycznego, a zajęcia kończą się wywieszeniem wszystkich posterów w holu 

Wydziału w formie typowej dla sesji posterowej konferencji naukowych. Były to przez kilka 

pierwszych lat, jak się wydaje, pierwsze i jedyne zajęcia tego typu prowadzone w obcym 

języku dla studentów regularnych studiów dziennych na AGH. Na te zajęcia uczęszczają też 

studenci z innych wydziałów macierzystej Uczelni jak i z innych krakowskich wyższych 

uczelni (UJ). 

 W latach 1999-2006 prowadziłem w języku angielskim wykłady i ćwiczenia rachunkowe 

z chemii fizycznej i termodynamiki w International School of Technology przy AGH.  
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Zajęcia te, obecnie jako „Thermodynamics”, kontynuuję bez przerwy od roku 2010 w ramach 

ogólnouczelnianej puli przedmiotów w języku angielskim, oferowanych na Uczelni dla 

studentów zagranicznych i krajowych. 

 Doświadczeń w prowadzeniu zajęć w języku angielskim nabyłem podczas wieloletnich 

pobytów naukowych za granicą. I tak, w latach 1982-1987, w czasie studiów doktoranckich 

na Department of Chemistry, University of New Mexico, Albuquerque, NM, USA, miałem 

zajęcia laboratoryjne z chemii ogólnej dla studentów college’u. W roku akademickim 

1996/1997 jako wizytujący profesor (Visiting Associate Professor) realizowałem z kolei 

wykłady z chemii ogólnej oraz odpowiadałem za towarzyszące im zajęcia laboratoryjne na 

prestiżowym Department of Chemistry, Duke University, Durham, NC, USA.   

 W ostatnich latach prowadzę zajęcia na macierzystym Wydziale Energetyki i Paliw AGH 

w dyscyplinie naukowej Inżynieria Chemiczna na kierunku Technologia Chemiczna z dwóch 

wyżej opisanych przedmiotów oraz ogólnouczelniane z przedmiotu „Thermodynamics”. 

 

Kształcenie kadr 

 

  Jestem promotorem i recenzentem ponad trzydziestu prac dyplomowych, 

magisterskich i inżynierskich, na studiach dziennych i zaocznych oraz promotorem trzech 

obronionych prac doktorskich:  

 

• dr inż. Maciej Bojkowski: „Modyfikacja właściwości reologicznych, a szczególnie 

zwilżalności lepiszcza elektrodowego dodatkami powierzchniowo czynnymi”; AGH, 

2000. 
 

• dr inż. Cezary Czosnek: „Przemiany krzemu i jego związków w czasie pirolizy z pakiem   

       w aspekcie modyfikacji właściwości karbonizatów”; AGH, 2003. 

 

• dr inż. Mariusz Drygaś: „Synteza i charakterystyka proszkowych materiałów na osnowie          

azotku galu modyfikowanych dodatkami wybranych metali  przejściowych”; AGH, 2007. 

 

Współpraca krajowa  

 

W dziedzinie syntezy i wykorzystania nanoazotków grupy III, półprzewodnikowego 

kesterytu Cu2ZnSnS4 oraz nano-SiC współpracuję aktywnie z krajowymi ośrodkami 

badawczymi, czego efektem jest współuczestnictwo w grantach badawczych KBN oraz 

wspólne publikacje naukowe (Instytut Wysokich Ciśnień Unipress PAN w Warszawie – prof. 

dr hab. Bogdan Pałosz oraz dr hab. Swietlana Stelmakh; Instytut Fizyki Jądrowej PAN w 

Krakowie – dr Zbigniew Olejniczak; Instytut Fizyki Doświadczalnej Uniwersytetu 

Warszawskiego – prof. dr hab. Maria Kamińska oraz prof. dr hab. Andrzej Twardowski). 

Dopełniającym rozdziałem jest długa i płodna współpraca w tych obszarach z naukowcami 

Wydziału Inżynierii Materiałowej i Ceramiki AGH (m.in. prof. dr hab. inż. Mirosław Bućko, 

prof. dr hab. inż. Janusz Partyka, dr inż. Piotr Jeleń).  

 

Współpraca zagraniczna  

 

Prowadziłem szeroko zakrojoną i aktywną współpracę z ośrodkami uniwersyteckimi w 

USA.  Należą do nich: University of New Mexico, Albuquerque, New Mexico (prof. Robert. 

T. Paine); Duke University, Durham, North Carolina (prof. Richard L. Wells) oraz Texan 

Christian University, Fort Worth, Texas (prof. Jeffery L. Coffer).  Rezultatem współpracy 

były moje częste pobyty w tych ośrodkach, związane z realizacją wspólnych projektów 

badawczych (1990-1992, 1995-1998, 2000, 2001-2002, 2003, 2004, 2005, 2006). Np. w 

latach 2002/2004 wraz z prof. R. T. Paine z University of New Mexico realizowaliśmy 

amerykański grant National Science Foundation, którego byłem formalnym 
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współuczestnikiem i w ramach którego miała miejsce na przełomie lat 2003/2004 moja i 

wtedy mojego Doktoranta, mgr inż. M. Drygasia, wizyta w USA. Umożliwiło to 

Doktorantowi otrzymanie próbek interesujących go materiałów (magnetyczne półprzewodniki 

na osnowie nano-GaN) oraz uzyskanie charakterystyki ich właściwości. Również w roku 

2004 prof. Paine złożył rewizytę na AGH. Z kolei Prof. Wells z Duke University podarował 

mojej grupie badawczej cenne wyposażenie laboratoryjne oraz zorganizował jego bezpłatną 

przesyłkę do Polski – dar o łącznej wartości rzędu kilkudziesięciu tysięcy dolarów. Swego 

czasu nawiązałem też współpracę z dr Chris Nauka z f-my Hewlett-Packard, California, USA, 

w dziedzinie badań właściwości optycznych i strukturalnych nanoproszków GaN. 

 

Wykształcenie 

 

• 1968-1974 magister chemii; Uniwersytet Jagielloński, Wydział Mat.-Fiz.-

Chem., Kraków 

• 1982-1987  Ph.D. in Chemistry; Department of Chemistry, University of 

New Mexico (UNM), Albuquerque, New Mexico, U.S.A. (prof. 

Robert T. Paine).  Oryginalny tytuł doktoratu: „Investigation of 

Group III-V compounds as precursors for solid state materials”; 

dyplom/stopień naukowy doktora nostryfikowany na Wydziale 

Inżynierii Materiałowej i Ceramiki AGH w Krakowie, listopad 

1987 

• listopad 1994 obrona pracy habilitacyjnej; Wydział Inżynierii Materiałowej i 

Ceramiki AGH w Krakowie; tytuł habilitacji: „Charakterystyka 

reakcji i procesów wytwarzania specyficznych form 

materiałowych azotku glinu – AlN oraz azotku boru – BN z 

prekursorów chemicznych”; tytuł doktora habilitowanego nauk 

technicznych z dyscypliny Technologia Chemiczna 

• czerwiec 2006 tytuł profesora nauk technicznych 

 

Praktyka zawodowa - stanowiska, funkcje 

 

• 1974/1975 stażysta; Instytut Technologii Nafty, Kraków 

• 1975-1987 asystent, pracownik naukowo-badawczy; Instytut Energochemii 

Węgla i Fizykochemii Sorbentów na prawach wydziału (potem: 

Wydział Paliw i Energii; obecnie: Wydział Energetyki i Paliw) 

AGH w Krakowie 

• 1987-1999 adiunkt; Wydział Paliw i Energii AGH w Krakowie 

• 1.09.1999-1.02.2008  profesor nadzw. AGH; Wydział Paliw i Energii AGH w 

Krakowie 

• 2000-2006 kierownik Zakładu Materiałów Węglowych i Nieorganicznych 

• 1.02. 2007-30.10.2007  z-ca kierownika Katedry Technologii Paliw 

• 2008-2016  kierownik Katedry Technologii Paliw 

• 2017-2020 z-ca kierownika Katedry Technologii Paliw 

• 1990-1992  Visiting Research Professor; praca naukowa w zespole prof. R. 

T. Paine’a, University of New Mexico, Albuquerque, U.S.A. 

(urlop naukowy) 

• 1995-1998  Visiting Associate Professor; praca naukowa (zespół prof. 

Richarda L. Wells’a) i dydaktyczna (wykłady z chemii ogólnej, 

ćwiczenia laboratoryjne) w: Department of Chemistry, Duke 

University, Durham, U.S.A. (urlop naukowy) 
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• 2000 Visiting Associate Professor; praca naukowa w: Department of 

Chemistry, Duke University, Durham, U.S.A. (urlop naukowy) 

•  2001/2002 oraz Visiting Research Associate; praca naukowa w:  

 2003, 2004, 2005, 2006  Department of Chemistry, University of New Mexico, 

Albuquerque, U.S.A. (urlop naukowy) 

• 1.02.2008-31.12.2025 profesor zw.; Wydział Energetyki i Paliw, AGH w Krakowie 

 

Działalność organizacyjna 

   

• 1980-1982 wydziałowy społeczny inspektor BHP 

• 1989  przewodniczący Wydziałowej Komisji Rekrutacyjnej na WPiE 

AGH 

• 1993-1996 członek Uczelnianej Komisji Wyborczej na AGH 

• 1999-2002 członek Wydziałowej Komisji ds. Programów Studiów na AGH 

• 1999 wiceprzewodniczący Komitetu Organizacyjnego 

Międzynarodowej Konferencji Naukowej „Paliwa i energia – 

dzisiaj i jutro”; AGH, Kraków, 24-25 czerwiec, 1999 

• 1999-2001 zorganizowanie i wyposażenie od podstaw Pracowni Syntezy 

Nowych Materiałów na WPiE AGH 

• 1999-2001 sekretarz wydziałowych seminariów 

• od 2003..... członek Komitetu Redakcyjnego Uczelnianych Wydawnictw 

Naukowo-Dydaktycznych AGH; Dział Matematyki, Fizyki i 

Chemii 

•  2005-2020 przewodniczący Wydziałowej Komisji ds. Nagród i Wyróżnień 

• od 2007…… członek Rady Naukowej Instytutu Wysokich Ciśnień PAN w 

Warszawie 

  

Nagrody i wyróżnienia 

 

• 1975, 1976, 1979 doroczne nagrody Rektora AGH dla wyróżniających się   

      młodych pracowników 

• 1980 dyplom uznania za osiągnięcia w działalności dydaktyczno-

wychowawczej 

• 1981/82  nagroda specjalna Dziekana Wydziału 

• 1986  siódma doroczna nagroda dla najlepszego asystenta (graduate  

     student scholarship award); Department of Chemistry,    

     University of New Mexico, Albuquerque, U.S.A. 

• 1996  nagroda Rektora AGH za wyróżniającą się pracę habilitacyjną 

• 1999  nagroda Rektora AGH za działalność organizacyjną 

• 2000  Złoty Krzyż Zasługi Rzeczpospolitej Polskiej 

• 2003 medal Komisji Edukacji Narodowej 

• 2003, 2005, 2006,  doroczne nagrody Rektora AGH za działalność naukową 

       2007, 2016, 2017 

 

 


